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جایگاه دانش بومینقش وبرنامه هاي توسعه روستایی در ایران با تاکید بررویکردبررسی 

2، حبیب االله کریمیان1دکتر محمدصادق علیایی

چکیده
هاي بالا به پایین صورت می گیرد و این باور وجود داشت که تنها با فراهم کردن زیرساخت برنامه هاي توسعه اغلب توسط دولت ها و از طریق استراتژي 

د که ها و تامین امکانات رفاهی، مشکلات روستایی برطرف خواهد شد. ولی اشتباه سیاستمداران و دولت مردان خیلی زود اثبات گردید و متوجه شدن
ها بدون توجه به نیازها و خواسته هاي واقعی بهره برداران صورت می گیرد و خود آنان در موارد فوق براي توسعه کافی نیست  زیرا زیرساخت

مورد مسایلی فرآیندهاي توسعه دخالت داده نمی شوند. لذا همه کوشش ها براي بهبود زندگی روزمره آنان بیهوده خواهد بود. بنابراین باید به مردم در 
فرصت اظهار نظر داد به علاوه آن ها را به فعالیت هاي مشارکتی تشویق نمود تا به عنوان رهبران محلی و بهره که به خود آنان مربوط می شود اجازه و 

برداران ذینفع، نظر و رضایت آنان در هر پروژه اي لحاظ گردد.
دانش بومی ومشارکت مردم اهمیت داده بنابر این در این مقاله با طرح یک سئوال مبنی بر اینکه آیا در سیاست هاي برنامه توسعه روستاي چقدر به

شده است؟
ت نتایج لذا جهت اثبات این سئوال از ترکیب دو روش اسنادي وتحلیلی که متداولترین  روش تحقیق مباشد براي مطالعه این پژوهش استفاده گردیده اس

ها که ذینفع کنندگان اصلی این برنامه ها هستنداهمیتی حاصل از این تحقیق نشان داده است، در برنامه هاي مذکور به دانش ومشارکت مردم روستا
روستایی ایران داده نشده است، عموما برنامه ها بر گرفته  از الگوهاي و غیر بومی وبدون توجه به خواست ونظر مردم بوده واجراي این برنامه ها جامعه 

هاي توسعه روستاي با موفقیتهاي همراه باشد، ضروري است مسئولین برنامه رابا مشکلات عدیده اي مواجه ساخته است. به هر حال براي اینکه برنامه 
ریزي روستایی بر اساس  فرهنک وبینش مردم جامعه روستایی نسبت به برنامه ریزي روستایی اقدام نمایند.

توسعه روستایی، دانش بومی،برنامه ریزي،رویکرد برنامهواژگان کلیدي:
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مقدمه
دهد. تجربه توسعه به ویژه در این گروه ازجوامع نشان را تشکیل میروستا و جامعه روستایی بخش مهمی از جوامع در حال توسعه

نظران، اي که بسیاري از صاحبدهد که توسعه روستایی نقش مهمی در رسیدن به اهداف توسعه در سطح ملی دارد. به گونهمی
دانسته و دستیابی به آن را توسعه روستایی را موتور محرکۀ توسعه در کشورهاي جهان سوم به خصوص در مراحل اولیه توسعه

دانند.ضرورتی اجتناب ناپذیر می
رسیدن به توسعه به عوامل و شرایط مختلفی بستگی دارد که باید در کنار هم قرار گیرند تا اهداف توسعه محقق شود. تجربۀ توسعه 

ها و راهبردهاي اتخاذ شده دهد که نحوة نگرش به توسعه و روشدر کشورهاي جهان سوم حداقل در بخش روستایی نشان می
نظران دلیل عدم موفقیت در بهبود وضعیت هاي توسعه دارد. بسیاري از صاحبنقشی کلیدي در موفقیت یا عدم موفقیت برنامه

- هاي توسعه در روستاها را به نحوة نگرش به توسعه روستایی و راهبردهاي اتخاذ شده مربوط میجامعۀ روستایی و شکست برنامه

ها و به ها و روشدهد که در اغلب دیدگاهها و راهبردهاي توسعه روستایی در طی چند دهه نشان میها، روشررسی دیدگاهدانند. ب
نگرش جزئی انتزاعی و موضوعی و فقدان نگرش سیستمی و یکپارچه به مقوله توسعه از عوامل اصلی عدم 1980ویژه تا دهه 

. چنانکه نتیجۀ بسیاري از این راهبردها افزایش دوگانگی بین شهر و روستا یا موفقیت راهبردهاي توسعه روستایی بوده است
کشاورزي و صنعت و قرار گرفتن توسعۀ روستایی در مقابل توسعۀ شهري بوده است.

رزي، هاي توسعۀ روستایی به اقتضاي شرایط زمانی و مکانی و مسائل مبتلا به نکاتی، مانند افزایش بازده کشاوها و روشدیدگاه
هاي اند. تغییر دیدگاهافزایش دسترسی به امکانات و خدمات، تأمین نیازهاي اساسی، افزایش سطح درآمد و کاهش فقر توجه کرده

توسعه در یکی دو دهۀ اخیر ضمن آشکار ساختن خلا مورد اشاره تأکیدي بر این مسئله نیز است که توسعۀ روستایی باید به عنوان 
شوند. فرآیند توسعه در چرخۀ یسته شود. زیرا نتیجه عمل فرآیندهاست که در طول زمان به تدریج ظاهر میفرآیند و نه تولید نگر

پذیرد و بنابراین باید آن را در ارتباط با عوامل و شرایط مختلف خود براساس شرایط زمانی و مکانی از عوامل مختلف تأثیر می
مورد توجه قرار داد.

اي چند هزار ساله برخوردار است و علیرغم ن گذشت در ایران نیز روستا و روستانشینی از دیرینهباتوجه به مطالبی که شرح آ
اي که در نظام استقرار جمعیت در دنیا اتفاق افتاده است، روستانشینی هنوز توانسته تا حدودي پایداري خود را در تحولات گسترده

رتهاي گسترده روستایی ـ شهري و روند شتابان تبدیل روستاها به شهر که طی قرون متمادي حفظ نماید، امروزه نیز با وجود مهاج
هاي طبیعی اي از جمعیت و عرصهباعث کاهش نسبت جمعیت روستایی در چند دهه اخیر شده است، نواحی روستایی بخش عمده

ي و اجتماعی کشورها داشته کشورها را به خود اختصاص داده است، از طرفی نیز جامعه روستایی نقش اساسی در حیات اقتصاد
ریزي توسعه روستایی در فرآیند توسعه ملی اهمیت است، با توجه به اهمیتی که روستا و زندگی روستایی در کشور ما دارد، برنامه

هاي نوسازي و توسعه و عمران کشور اقدامات وتاکنون در فرآیند برنامه1320درهمین زمینه به طور مشخص از دهه «بسیار دارد 
تلاشهایی نیز براي توسعه و عمران نواحی روستایی انجام شده که این اقدامات عمدتاً در قالب پنج برنامه عمرانی قبل از انقلاب و 
چند برنامه عمرانی پس از انقلاب متبلور گردیده است .لذا در این مقاله در نظرداریم که آیا به  جایگاه  دانش بومی  در برنامه هاي 

ی چقدر توجه شده است..توسعه روستای

بیان مسئله
یعنی زمانی که دولت هند 1940توان در اواخر دهه شود میزمینه پیدایش آنچه را که امروز توسعه جامعه روستایی نامیده می

: 1371از هلند، DHVکرد جستجو نمود (مهندسان مشاور برپا می1947اردوگاههایی براي پناهندگان پاکستان غربی در سال 
). به عبارت دیگر مطالعات توسعه روستایی پس از جنگ دوم جهانی به آرامی با توسعه جامعه روستایی آغاز شد. البته این 407

توسعه بیشتر به مفهوم رشد مطرح بوده 1960و 1950هاي ، موفقیت چندانی به دست نیاورد، زیرا در دهه1970مطالعات تا اوایل دهۀ 
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85/ایرانبررسی رویکردبرنامه هاي توسعه روستایی در

ن و توسعه شهري متمرکز بوده است و در نتیجه فاصله زیادي بین فقرا و ثروتمندان ایجاد شد. بر طبق و بر محور صنعتی شدن شتابا
ریزي جهت بهبود زندگی اقتصادي و اجتماعی گروههاي ، توسعه روستایی استراتژي برنامه1975گزارشات بانک جهانی در سال 

باشند. نی است که به دنبال یک زندگی معیشتی در نواحی روستایی میفقیر روستاییان، یعنی تعمیم منافع توسعه جهت فقیرترین کسا
این گروه شامل خرده مالکین، مستأجران و کسانی است که زمین کمتري دارند. این تعریف بیانگر تغییر معنی توسعه در اوایل دهۀ 

ها راه حل معضلات جهان سوم در ). بدین ترتیب طلسم شهرنشینی و صنعتی شدن به عنوان تنDixon, 1994: P.56است (1970
از توسعه روستایی در همه جا آشکار گردید. بنابراین در » غفلت سطحی«میلادي شکسته شد. چرا که به زودي معضلات 1970دهه 

نوع جدیدي از فعالیتها در سطح محلی جهت پاسخ به ماهیت مسائلی که برخی نواحی با آن مواجه 1980و اوایل 1970اواخر دهه 
اند. در مورد ه بودند، حاکم شد. این استراتژیهاي متنوع شامل توسعه بومی، توسعه پایین به بالا و توسعه همه جانبه روستایی بودهشد

مفاهیم و محتواي این استراتژیها، تفسیرهاي متعددي وجود دارد. اما هدف عمدة آنها تأکید بر نقش بیشتر مردم بومی و مؤسسات 
باشد. در این میان توسعه همه جانبه روستایی داراي هاي توسعه محلی میو همچنین وسایل و فرضیات برنامهریزي محلی در برنامه

).Kean, 1990: P. 291اهمیت به سزایی است. چرا که در روش اجرایی آن اصول توسعه پایین به بالا رعایت شده است (
پذیر نیست بلکه حتی، پژوهشگر را به هنگام ریات نه تنها امکانمطالعات پیرامون توسعه چنان وسیع است که گردآوري تمام نظ

کند. لذا در ها چه از لحاظ زمان ارائه و یا اهمیت نظریه و یا ترتیب موضوعی آن با سردرگمی بسیار مواجه میانتخاب ارائه نظریه
شود.این مبحث تنها به ارائه نظریات تنی چند از اندیشمندان برجسته پرداخته می

سعه عبارت است از توسعه انسانی به عنوان یک فرد و یک موجود اجتماعی با هدف آزادي و شکوفایی امر، توسعه باید عامل تو
شود توسعه باید بومی و متکی به فرد، یعنی هماهنگ با محیط و متکی به نیرو و ارضاي نیازها باشد که با ازمیان بردن فقر آغاز می

- گیرد. کاهش گرسنگی، بیکاري و نابرابري همگی معیار توسعه به شمار مید امر توسعه را به عهده میاي باشد که پیشبرتوان جامعه

هاي مردم و آزاد کردن نیروهاي فکري آنان است. بنابراین، همپاي رفع روند، اما هدف توسعه بالا بردن کیفیت زندگی توده
گیریهایی که بر زندگی زش، مشارکت اکثریت مردم در تصمیمنیازهاي اساسی از قبیل خوراك، پوشاك، بهداشت، مسکن و آمو

گذارد، به همان اندازه اهمیت دارد. مردم و از میان آنها طور کلی، نقش آنها در جامعه تأثیر میخود، خانواده و اجتماعشان و به
کنند و تمامی آنها را ی میآیند. یعنی اکثریت مردمی که خارج از شهرها زندگاکثریت تهیدستان محور توسعه به حساب می

دهند. بنابراین، توسعه دلخواه قلمرو هاي پایینی آنها را کارگران کشاورزي فاقد زمین تشکیل میدار، سهم بران و لایهدهقانان اجاره
نیادي تحول توان توسعه نامید. توسعه نوعی فرآیند بروستایی، یا توسعه تولید کشاورزي همراه با پیشبرد خدمات اجتماعی را نمی

اجتماعی، اقتصادي و سیاسی است که در آن نقش اصلی را باید اکثریت اعضاي جامعه خود برعهده داشته باشد (عبیداالله خان، 
1365 :63.(

اي درخصوص مفهوم و معناي توسعه مطرح شده است که به نحو قابل توجهی از دیدگاههاي پیشین امروزه دیدگاههاي تازه
در رویکرد توسعه با مفاهیم و اصطلاحاتی همراه شده است که از آن میان » مساوات طلبی«ترتیب توجه به فراگیرتر است. بدین

اشاره کرد. وجه » توسعه از نوع دیگر«، بهبود محیط زیست و »مدل چینی«توسعه از پایین، نیازهاي بنیادي » خوداتکایی«توان به می
هاي فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي و نهایتاً جنبه هاي گوناگون توسعه، از جمله جنبهههاي نو، توجه به جنباشتراك غالب این دیدگاه

هاي زیر توان به موفقیت توأمان در زمینهسان، باتوجه به مفهوم فراگیر توسعه، دستیابی به آن را میمکانی ـ فضایی آن است. بدین
منوط دانست:

رشد چشمگیر اقتصادي؛
 قابل توجه؛برخورداري از دانش فنی
اي و ملی؛برقراري تعادل مکانی ـ فضایی در سطوح مختلف محلی، منطقه
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دستیابی به رفاه اجتماعی ـ اقتصادي و تعالی فرهنگی افراد و گروهها؛
62و 60: 1382سازي مداوم جامعه و بهبود روابط اجتماعی ـ اقتصادي (مطیعی لنگرودي، تکاپو در جهت مدرن.(

ها و اهداف فوق ریزي توسعه روستایی را به عنوان تفکر و عمل سنجیده در راستاي دستیابی به زمینهتوان برنامهبه همین ترتیب می
هاي مذکور را در خود مستتر تعریف کرد. شاید هنوز تعریف مهاتما گاندي از توسعه روستایی تنها تعریفی باشد که تمامی جنبه

کرد. یل روستاها به مکانهاي قابل زیست و متناسب با رشد و تعالی انسانی معرفی میدارد. او توسعه روستایی را به سادگی، تبد
هاي گوناگون ریزي روستایی باید در سطوح مختلف و در ارتباط با جنبهمسلماً این تعریف عام و کلی است و اهداف خاص برنامه

فعالیتها، افزایش درآمدها، گسترش رفاه، برقراري نظم و اجتماعی روستایی تبیین شود. این اهداف قاعدتاً باید به تجدید سازمان
هاي روستایی منتهی گردد.ترتیب فضایی و نهایتاً بهبود شرایط زندگی در عرصه

) نیز با وجود حرکتهاي عمرانی 57ما یک تجربه تلخ توسعه روستایی در دهه چهل را تجربه کردیم و بعد از انقلاب اسلامی (سال 
هاي هماهنگ، ر به دلیل فقدان نگرش مشخص براي توسعه، نامشخص بودن استراتژي توسعه، فقدان برنامهدر جهت توسعه کشو

ها با نیازهاي جامعه روستایی، بدانگونه که باید دولت نیازهاي تعدد نهادهاي تصمیم گیرنده، عدم انطباق بسیاري از فعالیتها و برنامه
هاي توسعه اجتماعی و اقتصادي کشور فصل خاصی براي آن در نظر رفی در برنامهجامعه روستایی را پاسخگو نبوده است و از ط

هاي توسعه شهري و کشاورزي و صنعتی به آن اشاره شده است، در واقع در طول چند دهه گرفته نشده است، فقط در حاشیه برنامه
د و عدم وجود هماهنگی بین بخشها و نهادها باعث بوده است، این راهبر» راهبرد بخشی«ریزیهاي ملی اخیر راهبرد حاکم بر برنامه

تشدید مشکلات روستاییان شده است، علاوه بر آن نوع زندگی مردم که عموماً مبتنی بر نظام سنتی است، قبول برخی از نوآوریها 
).1382:6را مشکل کرده است (سلیمانی تبار، 

بینی شده در توسعه عدم هارمونی اجرا گردیده و هدفهاي پیشهاي توسعه روستایی با یک ناهماهنگی وبه هر صورت  برنامه
روستایی لحاظ نشده و رضایت روستاییان و تثبیت آنها را در روستا فراهم نساخته است، و پیامدهاي منفی مثل: مهاجرت، تخلیه 

وستایی، بیکاري، پایین بودن روستاها، فقر اقتصادي، عدم تناسب فناوریهاي وارداتی با توان روستاییان، عدم گسترش صنایع ر
درآمد، درگیریهاي قومی، بی سوادي، گسترش خدمات بدون مطالعه و هدف معین، تعدد مراکز تصمیم گیري روستایی، عدم 

هاي توسعه روستایی با موقعیت اقتصادي و اجتماعی ، عدم توجه به دانش روستاییان،عدم دخالت نظر روستاییان در تطابق برنامه
توسعه روستایی  ، عدم وجود متولی براي مدیریت روستایی و... را به همراه داشته است. در این مقاله سعی بر آن است برنامه هاي

دلایل این موارد تبیین و بررسی گردد و در نهایت به یک وضع پیشنهادي مطلوب درجهت توسعه روستایی با در نظر گرفتن جایگاه 
دانش بومی دسترسی پیدا کنیم.

دانش بومی وجایگاه آن در نظریه هاي توسعه روستاییمفهوم
وجوددارد. اما اصطلاح دانش 4»دانش سنتی«و 3»دانش فنی بومی«2»دانش محلی«هاي دیگري مانند ) نامIKیا (1»دانش بومی«براي 

مطرح شد، 5کشمن) که توسط وارن وIK) دانش بومی یا (IIRR,1996:P.7شود. () بیش از همه به کار گرفته میIKبومی (
عبارت از مجموع تجربه و دانشی است که یک جامعه در برخورد با مشکلات شناخته شده و ناآشنا به دست آورده و آن را اساسی 

هاي گذشته دارد و تا وقتی که جامعه هاي خود قرارداده است. دانش بومی ریشه در تجربیات قرنها و چالشگیريبراي تصمیم
دهد. دانش بومی دانشی استکه مردم به آن اعتقاد دارند و آن ي فرهنگی و فنی آن به تکامل خود ادامه میان پایهپابرجاست، به عنو

)Penny R.Andersen, 2001:P.1اند (ي خود توسعه و بهبود بخشیدهرا در طول زمان در جامعه
گ محلی و محیط زیست سازگار گردیده و لذا پویایی دانش بومی براساس تجربه است و غالباً در طول زمان آزموده شده و با فرهن

ي شود بلکه به همهو کارآیی لازم را کسب کرده است. دانش بومی به گروههاي قومی یا ساکنین یک ناحیه وروستا محدود نمی
).IIRR,1996:P.7جوامع شهري و روستایی و عشایري تعلق دارد (
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ها گیرد و حاصل قرنهاي محلی آنان را دربر میها و آگاهیه باورها، ارزشدانش بومی بخشی از سرمایه ملی هر قوم است ک
).1: 1378شود(عمادي، آزمون و خطا در محیط طبیعی است، غالباً به صورت شفاهی سینه به سینه از نسلی به نسل بعد منتقل می

بامطالعه متون توسعه و نظریه هاي توسعه روستایی در ارتباط با دانش بومی، در مجموع دو دسته پارادیمهاي قدیم و جدید توسعه 
روستایی مشاهده می شود . پارادایمهاي قدیم عموما طرفدار توسعه برون زا در چارچوب نظریه هاي نوسازي و راهبردهاي برنامه 

می باشند. بنابراین با دانشهاي بومی و مشارکتهاي مردمی مخالف بوده و آنها "پیرامون–مرکز "ختارهاي و سا"بالا به پایین"ریزي 
نظریه هاي مربوط به آن به شرح زیر مورد اشاره  قرار گرفته است.1می پنداشتند، که در جدول شماره "نابخردانه"را 

وستایی (پارادایم قدیم)) جایگاه دانش بومی در نظریه هاي توسعه ر1جدول شماره (
آثارآن بر دانش بومیپایه هاي نظرينام نظریه، سالهاي ظهور

نظریه تکامل گرایان 
م1950روستو، 

توسعه طی مراحلی انجام می شود که جامعه از وضعیت -
پیوند می خورد."بلوغ"به "سنتی"
گسترش بازارها، افزایش پس اندازها و سرمایه گذاري در -

امور زیربنایی و خدمات 
پذیرش الگوهاي پیشرفت کشورهاي غربی و تغییر -

ساختارها

توسعه خطی است و جوامع سنتی از طریق انتقال 
فئودالیسم به سرمایه داري است و با تغییر 

ساختارهاي اقتصادي اجتماعی عملی می شود.
"مرحله خیز"رهنگهاي بومی مانع دانشها و ف

محسوب می شوند.

م. 1960نظریه نوسازي، 
راجرز، ایزنشتات، دیوش، 

کنت، گالبرایت
نظریه خرده فرهنگ 

دهقانی راجرز

مبتنی بر تغییر ساختارها-
ارتباطات و نشر، مکانیزم اساسی توسعه -
استراتژي تکنوکراتیک، انتقال سرمایه ها و تکنولوژیهاي -

غربی به کشور جنوبجدید 
کشاورزان فقیر در برابر نوآوریها مقاومت می کنند.-
تاکید بر ضعف خرده فرهنگها از جمله نبود نوآوري، -

تقدیرگرا، پایین بودن سطح آرزوها و ...
عوامل اجتماعی، روانی و رفتاري دهقانان مانع نوسازي و -

توسعه روستایی است.

تکنولوژیهاي جدید فقط در دست کشاورزي -
انقلاب سبز بوده است و کشاورزان فقیر توان 
دسترسی به نهاده هاي جدید را نداشته اند، از این رو 
دانشهاي آنان را عقب مانده و مانع نوسازي خوانده 

اند. 
افزایش وابستگی به دانش رسمی، -

تکنولوژیهاي وارداتی و عدم توجه به دانشها و 
ت بومی کشاورزانمهار

نظریه روانشناختی و رفتاري 
م1960هوزلیتز و دیگران 

توسعه نیافتگی ناشی از عوامل روانشناختی و رفتاري است. -
ترك متغیرهاي انگاره اي توسعه نیافتگی، خاص گرایی، -

انتسابی، عدم تفکیک کارکردها و نقشها
گرایی، جایگزین متغیرهاي انگاره اي توسعه یافتگی، عام -

اکتسابی، تفکیک کارکردها و نقشها

جایگزین فرهنگ و دانشهاي رسمی غرب به جاي 
فرهنگ و دانشهاي بومی و در نتیجه بی توجهی به 

دانش بومی 

)1384:30(بوذرجمهري و افتخاري 
مردم و دانشهاي بومی آنان در صورتی که نظریه هاي جدید توسعه روستایی (که مبتنی بر عوامل و نهاده هاي درونی است) از 

حمایت می کندوبه عبارتی موافق دانش بومی است.
این نوع توسعه که توسعه بوم محور، توسعه مردم گرا و پایدار نامیده می شود. بر معیارهایی چون قدرت و مشارکت مردم، اخلاق، 

ماعی، فرهنگ و دانش بومی تکیه دارد و در مدیریت و ظرفیتهاي فنی و محلی، نهادهاي مشارکتی، سازمانهاي محلی، ثبات اجت
جهت تحقق دموکراتیزه کردن جوامع و پایداري آنها تلاش می کند.

از جمله این نظریه ها می توان به نظریه توسعه روستایی درون زا اشاره کرد که معتقد است نظریه هاي نوسازي موجب بروز 
ن ملل و درون فضاهاي زیستی در کشورهاي جهان سوم شد. از این رو معظلات و دوگانگی بین المللی و نیز دوگانگی در درو

زمینه هاي پیدایش پارادایمهاي جدید توسعه روستایی براي رفع مسائل و مشکلات روستایی این کشورها به وجود آمد. توسعه 
پردازان توسعه و جوامع دنیاي م افکار نظریه1970و اوائل 1960درون زا که در چارچوب توسعه پایدار مطرح شد از اواخر دهه 

سوم را به خود معطوف ساخت. نیاز به تئوریها و رهیافتهاي مناسبتر توسعه پایدار و بویژه توسعه کشورهاي جهان سوم، سبب توجه 
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می به مفاهیم و روشهاي توسعه بومی و درون زا شد. بومی کردن توسعه شامل خلق نهادها و فرایندهایی است که به استقلال منجر
شود. این به مفهوم آزادي فکري و بازنگري اساسی در پارادایمهاي توسعه غربی است. توسعه بومی براساس دانش و نیازهاي خود 

این دیدگاه یک نگرش واقع بینانه تر نسبت به "تخصص و مهارت بیرونی ها"مردم کشورهاي جهان سوم است. نه بر پایه 
ا دارد و مدلهاي جهانی و استانداردهاي از قبل تعیین شده را مردود می داند، همچنین معتقد موقعیتهاي تاریخی و جغرافیایی مکانه

است که کارکنان توسعه باید به تفاوتها توجه کرده و از مردم بومی بیاموزند. آموزش از دیگر گروههاي جامعه، فرهنگها، توجه به 
و تشویق مشارکتهاي مردمی، اساس بازنگري رهیافتهاي جدید توسعه دانش محلی، سازگاري و احترام به مدلها و نظریه هاي مردم

را تشکیل می دهد.
کارکنان توسعه باید واقع گرا بوده و دانش و عقاید مردم بومی را به طور جدي درنظر بگیرند. اما هنوز بسیارند حرفه ایهاي بیرونی 

یده می انگارند، براي تایید و کاربرد دانش آنها باید شرایط مطلوب که نسبت به سیستمهاي دانش بومی ناآگاه بوده و یا آنها را ناد
فراهم شود، یعنی علاقه و تفاهم در شرکت کنندگان پروژه هاي توسعه ایجاد شود به گونه اي که بیرونی ها به آموختن از مردم 

ردهاي جدید براي توسعه جوامع، بر محلی علاقه نشان دهند و روحیه انعطاف پذیري و میانه روي را در پیش بگیرند. در راهب
ظرفیتها و امکانات محلی تاکید می شود و از روش شناختی تحقیقات علمی غرب که ثابت و انتخابی است، دوري گزیده و از 

روشهاي انعطاف پذیر استفاده می شود. 
وستایی اشاره کرد که اعتقاد دارد نظریه بعدي که موافق دانش بومی است می توان به نظریه رویکردهاي امرار معاش پایدار ر

رویکردهاي امرارمعاش متاثر از پارادایم جدید توسعه و حرفه گرایی نو است که براي کاهش فقر، افزایش درآمد و بهبود 
استانداردهاي عمومی زندگی مردم روستایی مطرح شده است. این رویکرد می کوشد تا میان دو مفهوم روستایی و کشاورزي تمایز 

د شود و حوزه عملکرد توسعه روستایی گسترش پیدا کند. دستیابی به کاهش فقر تنها در صورتی ممکن خواهد بود که ایجا
حمایتهاي بیرونی با راهبردهاي کنونی امرار معاش مردم و نیز میزان توانایی و مهارتهاي آنان سازگار و هماهنگ باشد.در جدول 

شرح زیرمورد بررسی قرار گرفته است. نظریه هاي حاکم به این تفکر به 2شماره 
)پارادایمهاي جدید توسعه روستایی و جایگاه دانش بومی2جدول شماره (

نام نظریه، سالهاي 
ظهور

تاثیر بر دانش بومیپایه هاي نظري

نظریه توسعه درون 
م 1970-1960زا 

توسعه نیافتگی عموما منشا بیرونی است.-
همه جا تسري پیدا کند.الگوهاي تکنیک غرب نمی تواند در-
توسعه معادل رشد اقتصادي نیست.-
برآوردن نیازهاي اساسی، مستمر کردن درآمد فقرا-
تجدید نظر در ساختارها باتوجه به ارزشهاي فرهنگی، هویت ملی و محلی-
فرایند تلقی کردن توسعه یا اندیشه بودن توسعه -
پیوند نظام اجتماعی و اقتصادي با نظامهاي اکولوژیکی-

توسعه یافتگی نتیجه توجه به امکانات درونی 
جوامع است.

تاکید بر بهره گیري از مشارکت مردمی، منابع و 
نهاده هاي محلی باعث اعتبار دانش بومی می شود.

رویکرد امرار معاش 
پایدار روستایی 

م1990اواخر دهه 

مردم و قابلیتهاي آنان مورد توجه است.-
و محلی است.مقوله فقر چندبعدي، پیچیده-
چند بخشی، چند برنامه اي، نقش بخشها بتدریج کامل می شود.-
عملکرد در سطح مزرعه و ارتباط با سطوح بالاتر -
سازمانهاي همکار: دولتهاي ملی و محلی، سازمانهاي غیردولتی، نهادهاي -

روستایی، بخش خصوصی

این راهبرد آنقدر جدید می باشد که هنوز نقدي 
بر آن نشده است.

به دانش بومی ارج می نهد زیرا کاهش فقر 
روستایی را هنگامی موفق می داند که راهبردهاي 
امرار معاش با میزان توانایی و مهارت آنان سازگار 

و هماهنگ باشد.

)36: 1384(بوذرجمهري وافتخاري 
برنامه ریزي توسعه روستایی در ایرانسابقه
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ناشناخته بودن براي شهرنشینان، براي سازمانهاي اداري و انتظامی کشور واحد شناخته شده و نامی روستا از روزگاران قدیم علیرغم 
کرد و قشون و سرباز براي دفاع از حکومت را نیز آشنا بود، نه تنها به عنوان زیستگاه انسانها، بلکه عایدات مملکت را تأمین می

ت و موجوداتش در پشت پرده، نهان بماند و کسی را خبر از جامعه در خود آورد، ولی مصلحت نظام بر این بود که ماهیفراهم می
بایست به طبقۀ زمیندار حاکم که داشت بیشتر از لحاظ عایداتی بود که میفرو رفته و بستۀ روستا نباشد و اگر هم روستا اهمیتی می

بپردازند. زیرا جامعه روستایی از دیرباز در مدرسه ترکیبی از کارگزاران سیاسی، کارگزاران اقتصادي و بوروکراتهاي شهري بودند 
شد. آورند باید از روستا خارج میزندگی از آباء و اجداد خود آموخته بودند که به هر تقدیر مازاد اندکی که به دست می

» الیات دهنده مادونواحد م«جماعت روستایی فی نفسه وظیفه «نویسد: دیاکونوف در این باره ضمن شرح اخذ نحوة مالیات می6م.م
نموده و میزان آن را نموده است. دولت با کمال دقت و سختی در امر وصول مالیات ارضی بر اراضی جماعت نظارت میرا ایفا می
گرفت. در این زمینه ورانش مورد شمارش قرار میبه همین منظور بود که به دفعات  خودش،  تولیدات و  عدة بهرهکرد.معین می

به آمارهایی که در رقبات نادري و رقبات محمدعلی شاهی ورقبات ناصرالدین شاهی است اشاره کردودر تمام ادوار توان می
ترین سرمایه زندگی و منشاء قدرت اقتصادي و تجاري شهرها و منبع ثروت زمینداران بزرگ تاریخی، کشاورزي که اصلی

رفت مورد توجه خاص شاهنشاهان قرار داشت (آسایش، تشها به شمار می(فئودالها) و فرمانروایان و سرچشمۀ مالیات و تغذیۀ ار
1382:55.(

ریزي و توسعه به مفهوم کلی و عمومی آن به این ترتیب روستا در ایران به عنوان یکی از مراکز اولیه و مهم تمدن بشري، برنامه
- ریزي به شمار آورد (آیتتوان یکی از بنیانگذاران برنامهقل میسابقه بسیار زیادي دارد. ایران باستان را اگر تنها بنیان نگوییم، لاا

سال پیش به دوران شناخته شدن رمه گردانی به 10500). آغاز استفاده از عرصه طبیعت در این کشور با دیرینه 1377:16اللهی، 
ویژگیهاي اقتصادي و اجتماعی گردد. سابقه روستانشینی در ایران که طی قرون متمادي جلوه خاصی ازعنوان یک حرفه برمی

هایی که معیشت آنها بر پایه رسد. البته سابقه نخستین دهکدهسال قبل از میلاد می5500دهد، به حاکم بر این سرزمین را نشان می
- ها علیرسد. به هرحال در طول این سالتولید کشاورزي نهاده شده بود به هزاره هفتم و نیمه نخست هزاره ششم پیش از میلاد می

گاه به انحطاط و نابودي کامل کشیده نشد و همواره و نشیبهاي بسیار، زندگی و فعالیت روستایی هیچرغم تحولات گوناگون و فراز
با نظامی منسجم و پایدار طی دوران مختلف و باتوجه به ویژگیهاي خاص هر دوره به حیات خویش ادامه داده است. اساس و نظام 

ها بر پایه روابط اجتماعی و سیاسی حاکم بوده که در مواقعی نیز ویژگیهاي بارزي در آن متجلی شده است. گیري این فعالیتشکل
توان در قالب سه دوره ازدوران باستان تاقبل از انقلاب ریزي توسعه روستایی در کشور را از گذشته تاکنون میسابقه و روند برنامه
ریزي روستایی، عمدتاً در زمینه تأمین آب براي فعالیتهاي کشاورزي بوده است. ي برنامهکه اولین قدمها برا1283مشروطه یعنی سال

اند. ایرانیان باشند که براي تأمین آب در نواحی روستایی به حفر قنات و سایر ابداعات مبادرت ورزیدهایرانیان از نخستین اقوامی می
ز میلاد و حتی قبل از آن به فنون کشاورزي ـ که از جمله اولین فعالیتهاي باشند که در هزارة ششم قبل ااز جملۀ اولین اقوامی می

). احداث بسیاري از سدها و بندها را از 97: 1373اند (مطیعی لنگرودي، روستانشینان بوده است ـ آگاهی داشته و از آن سود برده
. در دورة هخامنشی، جهت مشروب ساختن اراضی، توان قلمداد کردجملۀ اقدامهاي ایرانیان براي رونق روستاها و کشاورزي می

ها بسته شده که از آن جمله باید سد رامجرد را در فارس بر روي رودخانه کر و سدهاي سدها و بندهاي متعددي بر روي رودخانه
آبادي مناطق شود که همه براي عمران و سد دیده می9روي رودخانه کارون را ذکر کرد. همچنین بر روي رودخانه جراحی آثار 

). ایرانیان در هنر حفر قنات سرآمد بوده و از این هنر و استعداد، براي احیاي اراضی و 34: 1362اند (بدیعی، روستایی احداث شده
).8: 1359بردند (یاوري، رونق کشاورزي استفاده بسیار می

)نیزچنانکه مطرح شد تحولاتی 1357-1283یعنی سال ریزي توسعه روستایی قبل از انقلاب اسلامی (آغاز انقلاب مشروطه در برنامه
که در دوران مشروطه در زمینه تصویب قوانین و مقررات در زمینۀ سازماندهی امور کشور به صورت ابتدایی و اولیه آغاز شده بود، 
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ه روستایی قوانین و هـ.ش، در زمینه توسع1299به علت مسائل و مشکلات داخلی اجرا نشد. با روي کار آمدن رضا شاه در سال 
مقرراتی تصویب و در بعضی مناطق نیز اجرا شد ولی در کل، تحول ساختاري چندانی در امور روستا پدید نیاورد که به بعضی از 

گردد.آنها اشاره می
1310د (بخشیاندازي سازمان ثبت اسناد و املاك بود که به مالکیتهاي خصوصی جنبۀ قانونی میاولین قانون تصویب شده، راه

هـ.ش بود که در سیستان اجرا شد و اراضی خالصه را بین خرده 1311ـ16هـ.ش). قانون دیگر اجراي اصلاحات ارضی در سالهاي 
مالکین، این اراضی دوباره بین مالکین تقسیم گردید (خسروي، مالکین تقسیم نمود ولی به علت عدم حمایت دولت مرکزي از خرده

ران این اولین بار است که اصلاحات ارضی با حمایت دولت مطرح گردید.). در تاریخ ای151: 1357
اشاره 1316هـ..ش، و قانون عمران روستایی مصوب سال 1314توان به قانون کدخدایی سال از جمله قوانین دیگر این دوره می

رسمی دولت بود که از سوي به تصویب رسید، کدخدا نماینده1314آذرماه سال 14کرد. به موجب قانون کدخدایی که در 
، 1316آبان ماه سال 25). هدف عمده از تصویب قانون عمران دهات در 6:  1363شد (سازمان برنامه و بودجه، مالکین معرفی می

: 1371توجه به فعالیتهاي کشاورزي و در مواردي امور بهداشتی بود که هرگز اجرا نشد (معاونت عمران روستائی جهاد سازندگی، 
. اما در این قانون براي نخستین بار موضوع عمران روستایی مطرح شد و روستاییان در مدیریت امور ده دخالت داده شدند.)49

هـ.ش با تشکیل شوراي اقتصادي کشور برداشته شد. 1316ریزي عمرانی کشور در فروردین ماه سال در واقع نخستین گام برنامه
تجارت انجام گرفت، این شورا تهیه یک نقشه عمومی اقتصادي را لازم تشخیص داده و قرار تشکیل این شورا با پیشنهاد اداره کل

شد کمیسیونی دائمی بدین منظور آغاز به کار کند. کمیسیون مزبور در زمینه اصلاح کشاورزي مطالعاتی به عمل آورد که گزارش 
سیاسی و مشکلات ملی و کسري بودجه، فعالیت چندانی آن تحت عنوان برنامه هفت ساله کشاورزي بود. ولی به دلیل عدم ثبات

که پایان جنگ جهانی دوم و مقارن با تبعید رضا شاه بود ادامه یافت (سازمان برنامه و 1320صورت نگرفته و این وضع تا شهریور 
).6: 1363بودجه، 

ه، سبب شد مسأله عمران کشور به کلی به توسط قواي بیگان1320بحران وقایع جنگ جهانی دوم و سپس اشغال ایران در شهریور 
1325گامی اساسی در این جهت برداشته نشد. بعد از بهبود شرایط مالی کشور در سال 1325دست فراموشی سپرده شود، و تا سال 

دین ترتیب اي براي مدت هفت سال تهیه کرد. بها برنامههیأتی به نام کمیته برنامه به وجود آمد که براساس طرحهاي وزارتخانه
ریزي تشکیل شد. مجمعی به نام هیأت عالی برنامه1325ریزي اقتصادي در ایران به وجود آمد و در مرداد ماه اولین هسته برنامه

به تصویب مجلس رساند 1327هاي لازم، برنامه عمرانی هفت ساله اول را تنظیم و در بهمن ماه هیأت مذکور پس از بررسی
).88و 36: 1373(آسایش، 

ساله بوده است، اجرا گردید. برنامه عمرانی اول در 5برنامه 3ساله و 7برنامه 2برنامه که به صورت 5کلاً 1356از این سال تا سال 
، برنامه عمرانی چهارم در دوره 1341ـ46، برنامه عمرانی سوم در دوره 1334ـ41، برنامه عمرانی دوم در دوره 1327ـ 34دوره 

).48و 47: 1382در ایران اجرا گردید(مطیعی، لنگرودي 1352ـ56مه عمرانی پنجم در دوره و برنا1346ـ51
) نیز تاکنون چهار برنامه توسعه اجرا گردیده وبرنامه پنجم نیز در حال بررسی در 1388-1357پس از پیروزي انقلاب اسلامی(

روبرو بوده از جمله جنگ ایران وعراق وتحریمهاي بین المللی مجلس اسلامی می باشد، این برنامه ها نیز با فراز نشیبهاي فراوان 
رویکردهاي اجرایی در برنامه هاي  توسعه روستایی 

کشور ایران به مانند بسیاري از کشورهاي در حال توسعه در طی نیم قرن اخیر درخصوص نحوه برخورد با مسائل روستایی در 
اهبردهاي خاصی نموده است. در اغلب این راهبردها هدف اساسی، توسعه خدمات هاي عمرانی، اقدام به انتخاب رچارچوب برنامه

که تحقیقات رفاهی و آبادي روستاها از طریق اقدامات فیزیکی (نظیر احداث راه و...) و ایجاد تغییرات کالبدي بوده است. در حالی
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ا نشده و عموماً با فراهم نمودن زمینه دسترسی روستاییان دهد اینگونه اقدامات در بسیاري از موارد، منجر به توسعه روستاهنشان می
).49و 48: 1371به شهرها، روند تخلیه روستاها را شدت بخشیده است (معاونت عمران روستایی وزارت جهاد سازندگی 
گردیده و به تبع آن المللیبه مرور چنین تلقی نادرستی از مقوله توسعه روستایی دچار تغییر و تحول اساسی به ویژه در سطح بین

راهبردهاي به کار گرفته شده در این خصوص نیز تغییرات اساسی نمود. در این زمان، دیگر اتخاذ استراتژیهاي مبتنی بر ساخت و 
سازهاي صرفاً فیزیکی در مناطق روستایی مورد نظر نبود، بلکه توجه به مفاهیمی نظیر مشارکت و همیاري، نیازهاي اساسی و توزیع 

زایی، توسعه همه جانبه و توسعه از درون مورد عنایت بود که به دنبال خویش، ضرورت حضور مداوم و همه جانبه ، اشتغالمجدد
-هاي روستایی و توجه دادن به آنها جهت افزایش انگیزشهاي خودباوري و خوداتکایی را الزامی میروستاییان در عرصه فعالیت

نمود.
ریزي کشور به خوبی قابل مشاهده است. به نحوي که اقدامات اولیه به نیم قرن فعالیت نظام برنامهدر ایران نیز تحولات فوق در طی

طور عمده برپایه دیدگاههاي اکولوژیک و مبتنی بر زیرساختهاي کالبدي (نظیر بهداشتی نمودن انهار و تأسیس راههاي فرعی بین 
رزي از طریق احداث و احیاي قنوات و دایر کردن اراضی بایر) بوده دهات) و زیر ساختهاي اقتصادي (نظیر افزایش تولید کشاو

است. درحالی که هم اکنون نوعی جامعیت در اتخاذ راهبردها و استراتژیهاي توسعه فضایی روستاها با هدف ارتقاي نقش روستاییان 
خورد. در اداره امور روستاها و توسعه فضاهاي روستایی به چشم می

یر تحول رویکردها و راهبردهاي مورد عمل در جریان فعالیتهاي توسعه و عمران روستایی کشور، ضمن آن که از این رو شناخت س
هاي آتی مبتنی بر تواند راهنماي مناسبی در اتخاذ انگارهباشد، علاوه بر آن میمروري بر عملکرد گذشته استراتژیهاي متخذه می

هاي توسعه روستایی به شمار آید.فعالیت
رد مبتنی بر دیدگاههاي اکولوژیک یا به اصطلاح توسعه کشاورزي (انقلاب سبز)رویک

این دیدگاه (همزمان با مقبولیت رویکرد توسعه اجتماعات محلی در سایر کشورهاي در حال توسعه به ویژه هند) از اواخر دهه 
توسعه منابع آب و افزایش تولید محصولات ریزي کشور حاکم بود و به طور عمده بربر نظام برنامه1340تا اوایل دهه 1320

نمود و اولویت بیشتري در آن به فعالیتهاي اقتصاد کشاورزي نظیر تأمین کشاورزي در جهت دستیابی به توسعه روستاها تأکید می
- وستاها داده میهاي عمران کالبدي رآلات کشاورزي و... نسبت به برنامهمنابع آب از طریق سدسازي، مکانیزاسیون و تأمین ماشین

).214: 1378شد(اصلانی، 
-گرایی، نوعی نگرش خاص به نظام آبیاري و بهرهاي در کشور و تمایل به ناحیهدر این دوره باتوجه به وجود نابرابریهاي منطقه

ت هر محل اقدام توزیع اعتبارات عمرانی با رعایت استعداد و احتیاجا«برداري از اراضی مستعد مورد تأکید قرار گرفت و نسبت به 
دستگاههاي دولتی، کمبود گردید. اما علیرغم این مسأله، به دلیل محدودیتهایی نظیر عدم وجود ثبات سیاسی، فقدان کارایی

غیره، موفقیت چندانی در اوایل دوره همزمان با اجراي اولین برنامه عمرانی تأسیسات و تسهیلات زیربنایی، بنیه ضعیف مالی و
اي به فضاهاي روستایی اي در هم آمیخته و توجه ویژهمد. در این مقطع که عمران روستایی با عمران ناحیهکشور به دست نیا

که از نظر شیوه برخورد با مسائل توسعه روستایی » گشت، ایجاد نخستین قطب کشاورزي در دشت مغان شکل گرفت.معطوف می
افزایش تولید محصولات کشاورزي ازطریق «ید عمده آن برتفاوت بارزي بارویکرد توسعه اجتماعات محلی داشت که تأک

مشارکت و خودیاري روستاییان و نیز تقویت زیرساختهاي روستایی بوده است .
هدف از ایجاد سازمان توسعه دشت مغان، آزمون عملی تفکر ناحیه گرایی مبتنی بر توسعه قطبهاي کشاورزي بود که بدین منظور 

شناسایی و ارزیابی منابع کشاورزي، دامپروري و اجتماعی منطقه، استفاده از «هاوائیان اگرونومیکس در جهت مطالعاتی را مشاور 
به انجام رساند.» آب رودخانه ارس به منظور فعالیتهاي کشاورزي و دامداري روستایی
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عملیات عمرانی نواحی مختلف تجربه حاصل از ایجاد سازمان توسعه دشت مغان، منجر به جهت گیري کامل مسئولین به توزیع
کشور باتوجه به پتانسیلهاي طبیعی هر ناحیه گردید، ولی به دلیل عدم شناخت استعدادها و امکانات بالفعل و بالقوه طبیعی هر ناحیه، 

کز منجر گیریهاي ملی مبتنی بر اصل تمرمانده و فقط توانست به تحکیم موقعیت تصمیمگیري فوق بدون پشتوانه اجرایی باقیجهت
هاي زیاد و ظرفیت تولیدي قابل ملاحظه، بر دیگر نواحی به علت وجود رودخانه«شود. در این زمان فقط در منطقه خوزستان که 

اي تنظیم گردید و سازمانی به نام آب و برق عمرانی همه جانبهاي برنامهرجحان داشت، به دنبال یک مطالعه جامع و هماهنگ ناحیه
ي اختیارات کامل مالی و اجرایی بود به وجود آمد. تا ازطریق ایجاد سد مخزنی، نیروگاه برق آبی، شبکه توزیع خوزستان که دارا

توسعه منطقه را موجب شود. در همین زمان فعالیتهایی نیز در نواحی جنوب » نیرو، ایجاد شبکه آبیاري آزمایشی، ایجاد مزارع نیشکر
امکانات اقتصادي توسط مشاورین ایتال کنسولت و آلن اباسکو صورت گرفت که و شرق کشور جهت شناسایی منابع طبیعی و

).86و 6: 1362عموماً به دلیل ضعف بنیه مالی دولت پیشنهادهاي ارایه شده به مرحله اجرا درنیامد (نوري، 
توجه به توسعه روستایی مفید هاي توسعه کشاورزي بدونبه هرحال باتوجه به ارتباط تنگاتنگ کشاورزي و روستا در کشور، برنامه

گذارد. شود و هم اینکه آثار نامطلوبی بر جامعه روستایی برجاي مینیست، زیرا هم مانع تداوم توسعه کشاورزي و افزایش تولید می
را میسر تواند زمینه توسعه روستاها و توسعه فعالیت کشاورزي هاي توسعه روستایی و توسعه کشاورزي میهماهنگی و تلفیق برنامه

سازد. براي نمونه، در برخی از کشورهاي اروپایی و امریکایی، توسعه کشاورزي موجب کاهش شدید تعداد روستاها و جمعیت 
بینیم که توسعه کشاورزي باعث کمک به توسعه در حالی که در جوامعی مانند ژاپن می«روستایی به نفع جامعه شهري شده است. 

هزار 140اند؛ به این ترتیب که کشور ژاپن عه کشاورزي و توسعه روستایی با هم پیش رفتهروستایی شده است و برعکس، توس
داشته، اکنون نیز تقریباً حفظ کرده است و به لحاظ خدمات با یکدیگر ادغام کرده 1868روستا یا مرکز جمعیتی را که قبل از 

)8: 1373(طالب، » است
طب رشدهاي اقتصادي یا قرویکرد مبتنی بر دیدگاه

میلادي در ایران و سایر کشورهاي در حال توسعه، رویکردهاي اقتصادي به ویژه راهبرد قطب 1960همزمان با دهه 1340در دهه 
رشد از مقبولیت خاصی برخوردار گشته و به سرعت گسترش یافتند. در این دهه هدف از اجراي راهبردهاي قطب رشد، توسعه 

محرك رشد اقتصادي ملی و همزمان با آن ارائه خدمات غیر اساسی به مناطق روستایی بود. در صنایع پیشرفته به عنوان موتور 
هاي بخش کشاورزي به صنعت از مراحل آغازین اتخاذ این راهبرد در ایران، با اجراي برنامه اصلاحات ارضی زمینه انتقال سرمایه

هم کشاورزي در اشتغال و تولید ناخالص ملی و تأکید بر ایجاد گذاران صنعتی و کاهش سطریق تبدیل مالکین روستایی به سرمایه
زیرساختهاي مورد نیاز صنعتی شدن کشور و عمران کالبدي شهرها موجب مهاجرت بسیاري از روستاییان به شهرهاي بزرگ به 

توان چنین انگاشت:ویژه تهران گردید. اهداف عمده ناشی از توجه به رویکرد موردنظر را می
توسعه شتابان از طریق صنعتی شدن،.1
مانده به ویژه نقاط روستایی.بهبود وضع عمومی مناطق عقب .2

جهت دستیابی به اهداف فوق، دو اقدام اساسی صورت گرفت:
اي در نواحی جیرفت، گرگان، کهگیلویه و دشت قزوین، الف) تأسیس سازمانهاي عمران ناحیه

اي و ایجاد قطبهاي (صنعتی) و کشاورزي اي کردن فعالیتهاي برنامهب) منطقه
ریزي توسعه روستایی در کشور به مطالعات اولین طرح جامع توسعه اقتصادي ـ سابقه استفاده از راهبرد مراکز رشد در برنامه

به ابعاد تهیه گردید در این مطالعات سعی شده بود تا1351در سال 7گردد که توسط مؤسسه آمریکایی بتلاجتماعی ایران باز می
ناحیه با مرکزیت شهرها 140منطقه کوچکتر و 30منطقه کلان، 11مکانی طرحهاي عمرانی توجه شود. در همین زمینه کشور به 

تقسیم و طرحها در قالب آن ارائه شد. در نواحی روستایی، این طرح با استناد به پراکندگی روستاها و جمعیت کم آنها و همچنین 
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هزار روستاي کشور در آن زمان را غیرممکن دانست و به همین دلیل مراکز 66گذاري در رانی، سرمایهمحدودیت اعتبارات عم
).217و 216: 1378(قطب) رشد روستایی را مطرح کرد (اصلانی، 

برنامه با استفاده مطالعات بتل براي برنامه پنجم عمرانی کشور تهیه شد و با تغییراتی در این برنامه مورد استفاده قرار گرفت. در این 
بینی برنامه این بود که با سازماندهی مطرح شد و پیش» هاي عمران روستاییحوزه«تر از مطالعات طرح بتل و با نگرش فضایی جامع

هاي میلیون نفر تشکیل شود. مراکز حوزه10حوزه عمرانی با پوشش جمعیتی 1180نفر) 250روستا (با جمعیت بیش از 13320
این برنامه در واقع همان مراکز رشد روستایی پیشنهادي در مطالعات بتل بود که تعداد آنها افزایش یافته بود. همچنین در عمرانی در 

- بینی گردید. بهنفر پیش250برنامه پنجم عمرانی متفاوت با مطالعات بتل امکانات و خدماتی نیز براي روستاهاي با جمعیت کمتر از 

ل اولین مطالعه جامعی بود که در آن زمان تا سطح پروژه تهیه شده بود که با تحلیل هزینه فایده هر طور کلی، مطالعات گروه بت
اي کردن طرحها را نشان داد. ولی نبود دیدگاه فضایی جامع، نامناسب بودن شیوه پروژه با استفاده از مطالعه تطبیقی، مزایاي ناحیه

حوزه عمرانی و آن هم به طور 245ن طرح را از جامعیت لازم خارج ساخت. تنها بندي و نداشتن تعریفی جامع از توسعه ایمنطقه
).114و 113: 1383ها در طول مدت اجراي برنامه سازماندهی گردید(رضوانی، ناقص در برخی زمینه

فصل عمران روستایی توان گفت راهبرد مراکز رشد روستایی که ابتدا در مطالعات گروه بتل و سپس با تغییراتی در بنابراین، می
پنجم کشور انعکاس یافت، در عمل به طور ناقص و محدود اجرا گردید و موفقیت لازم را به دست نیاورد برنامه

رویکرد مبتنی بر دیدگاههاي اجتماعی
توسعه همه جانبه و با اتخاذ راهبردهایی مبتنی بر » پس از یک دهه بی توجهی نسبی به مسائل توسعه روستایی«دیدگاههاي اجتماعی 

طرحهاي توسعه روستایی دهه «در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه مورد توجه قرار گرفت. 1970نیازهاي اساسی در دهه 
، توزیع عادلانه دستاوردهاي ناشی از رشد اقتصادي میان مناطق شهري و روستایی و طبقات اقتصادي ـ اجتماعی مناطق 1970

، رهیافتهاي مبتنی 1360تا اواخر دهه 1350دادند. همزمان با دیدگاههاي فوق، در ایران نیز از دهه قرار میروستایی را مورد تأکید 
بر عدالت اجتماعی و توزیع متعادل امکانات به ویژه از برنامه پنجم عمرانی به بعد مورد توجه و عنایت قرار گرفت. در این زمان 

ریزان کشور مورد تأکید قرار گرفت و در جهت تحقق هدفهاي ان مهمترین ابزار کار برنامهاي به عنوریزي جامع عمران ناحیهبرنامه
گذاریهاي زیربنایی و خدمات و تسهیلات رفاهی و گسترش همه جانبه اساسی بخش عمران روستایی که شامل توزیع متعادل سرمایه

هاي عمران روستایی مورد توجه قرار شد، ایجاد حوزهمیهاي نوظهور سازندگی دهات هاي آموزشی به منظور پذیرش پدیدهبرنامه
گرفت. این رهیافت به دنبال دستیابی به نتایج زیر بوده است:

تأسیسات و خدمات مورد نیاز کلیه روستاییان واقع در محدوده حوزه عمران روستایی در مسافت معقولی در دسترس آنان قرار .1
گیرد.می

کنند.ن تأسیسات و خدمات دسترسی پیدا میروستاییان در زمان کمتري به ای.2
گذاري صورت گرفته حداکثر استفاده به عمل خواهد آمد.از سرمایه.3
هاي عمران روستایی (در مقابل تعداد کل روستاهاي کشور) تأمین نیروي انسانی براي انجام به لحاظ محدود بودن تعداد حوزه.4

خدمات مورد نظر آسانتر خواهد بود.
گردد.ي براي زندگی کارکنان فنی دولت در روستاها فراهم میمحیط مناسبتر.5
به علت فراهم بودن زیربنا و تسهیلات لازم، امکان فعالیتهاي اقتصادي به ویژه فعالیتهاي صنعتی فراهم خواهد شد..6

روستاها و نوع طرح بندي خدمات، مرکزیت براي نخستین بار موضوعاتی مانند سطح بندي روستاها، شبکه«هاي فوق در طرح حوزه
هاي عمران روستایی در شرایط ایجاد گشایشهاي قابل ملاحظه مالی براي ساماندهی روستایی مطرح گردید. رهیافت ایجاد حوزه

). لذا پیشنهاد ایجاد آنها بدون در نظر گرفتن 1353ـ1351دولت اتخاذ گردید (شش برابر شدن قیمت نفت در طول سالهاي 
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ریزي از وضعیت روستاهاي کشور، تحقق کامل آنها ساختی و امکانات اجرایی و عدم درك صحیح برنامهتنگناهاي فیزیکی، زیر
هاي عمران روستایی، تمرکز نظام اداري ـ اجرایی کشور و عدم هماهنگی دلیل عمده عدم موفقیت کامل ایجاد حوزه» میسر نگردید

فت مورد نظر دو نکته اساسی مورد غفلت قرار گرفته بود:میان دستگاههاي ذیربط بوده است. در جهت تحقق اجراي رهیا
-هاي فوق به خصوص در مرحله تصمیمترین عنصر مورد نظر در ایجاد حوزهعدم توجه به مشارکت مؤثر مردم به عنوان اصلی.1

گیري و اجرا
لیات اجرایی هماهنگ عدم وجود سازمان متولی خاص و متمرکز که کلیه وظایف مربوطه را در جهت تنظیم و ساماندهی عم.2

).221و 220: 1378نماید (اصلانی، 

رویکرد مبتنی بر راهبرد تأمین نیازهاي اساسی
باشد که در بسیاري از کشورهاي در حال توسعه مورد توجه قرار گرفت. می1970راهبرد تأمین نیازهاي اساسی نیز مربوط به دهه 

نه دستاوردهاي ناشی از رشد اقتصادي میان مناطق شهري و روستایی و طبقات ، توزیع عادلا1970طرحهاي توسعه روستایی در دهه 
اي ). راهبرد نیازهاي اساسی در جستجوي شیوه5: 8،1372اقتصادي ـ اجتماعی مناطق روستایی را مورد تأکید قرار دادند (ورنون

به درآمد و خدمات را در طول یک نسل است تا براساس آن نیازهاي اساسی فقیرترین بخش از جمعیت کشورهاي در حال توسعه
هاي عمرانی اول تا سوم کشور بیشتر در راستاي رشد اقتصادي و بدون طور که توضیح داده شد برنامههماننیزتأمین نماید. در ایران

به توزیع نیز توجه توجه به ابعاد اجتماعی بود. در برنامه چهارم پذیرش الگوي ساختارگرا در برنامه باعث شد که در کنار رشد، 
اي که در فصل عمران روستایی به شکل توزیع برخی از امکانات شود، ولی پیگیري سیاست توزیع عادلانه در ایران، براساس برنامه

اي براي رفع و خدمات اساسی در روستاها متناسب با جمعیت آنها خود را نشان داد، نه به عنوان هدف بلکه بیشتر به عنوان وسیله
رشد به کار رفت. راهبرد نیازهاي اساسی در برنامه پنجم عمرانی با تأکید بر عدالت اجتماعی و توزیع متعادل امکانات مورد موانع

ریزان کشور مورد اي به عنوان مهمترین ابزار کار برنامهریزي جامع عمران ناحیهتوجه و عنایت قرار گرفت. در این دوره برنامه
گذاریهاي زیربنایی و توزیع متعادل سرمایه«حقق هدفهاي اساسی بخش عمران روستایی که شامل تأکید واقع شد و در جهت ت

-هاي عمران روستایی توجه شد. به هرحال آموزههاي آموزشی بود به حوزهخدمات و تسهیلات رفاهی و گسترش همه جانبه برنامه

ن به وفور قابل ردیابی است.هاي نیاز اساسی در برنامه پنجم به ویژه در فصل عمران روستایی آ
در برنامه ششم عمرانی نیز راهبرد نیازهاي اساسی در فصل عمران روستایی گنجانده شد و به شکل توزیع خدمات اساسی موردنیاز 

نه بندي پیشنهادي برنامه شامل روستا ـ شهرها یا مراکز دهستانها، روستاهاي مرکزي، روستاهاي میاروستاییان در چارچوب استخوان
و روستاهاي ساده خود را نشان داد.

خواهانه در زمینه گسترش و توزیع خدمات براي عمران و آبادانی در کشور دیدگاههاي عدالتنیز پس از پیروزي انقلاب اسلامی 
ود روستاها بیش از بیش رواج یافت. در این دوره با تشکیل نهادهاي انقلابی از جمله جهاد سازندگی و بنیاد مسکن، با وج

ریزي از پایین به بالا تجلی نمود. ملاحظه دستگاههاي بخشی با وظایف مشابه و موازي، خصلت مردمی بودن و تبلور عینی برنامه
ترین هدف آنها در جهت تحقق عدالت دهد که رفع فقر و محرومیت عمدهها و اساسنامه این نهادها، به خوبی نشان میاولین بیانیه

).100و 99: 1375ایی کشور بود (بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، اجتماعی در جامعه روست
البته در طول دهه اول بعد از انقلاب، با برخورداري روستاها از امکانات و خدمات زیربنایی و رفاهی، به دلیل نامشخص بودن 

نبود و موفقیت لازم را به همراه استراتژي توسعه روستایی، اقدامات انجام شده چندان متناسب با نیازهاي اساسی جامعه روستایی
تواند هاي مثبت، به تنهایی نمینداشت. ضمن اینکه در شرایط امروز روستاهاي کشور، راهبرد تأمین نیازهاي اساسی با وجود جنبه

بردهاي جامع زمینه توسعه نواحی روستایی را فراهم کند. به همین دلیل از برنامه دوم و به ویژه در برنامه سوم گرایش به سمت راه
براي توسعه روستایی مطرح شده است.
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ریزي توسعه فضایی ـ کالبدي روستاهارویکرد مبتنی بر برنامه
) مورد توجه مسئولین قرار گرفت. در این زمان 1372ـ68این رویکرد کم و بیش از زمان اجراي اولین برنامه عمرانی بعد از انقلاب (

مات مختلف به مناطق روستایی کشور و عدم وجود تشکیلات و الگوي مناسب جهت توزیع وجود ناهماهنگی در ارایه خد«به دلیل 
گردید (معاونت گذاریهاي به عمل آمده احساس میبرداري بهینه از سرمایهتر در راستاي بهرهریزي جامعلزوم برنامه» خدمات

شور متناسب با اوضاع اقتصادي ـ اجتماعی دهها ). از سوي دیگر وضعیت کالبدي روستاهاي ک126: 1371عمرانی جهادسازندگی، 
سال پیش شکل گرفته و با شرایط فعلی روستاها که پذیراي سطح معینی از تکنولوژي شده و تغییرات بسیاري را در خود تجربه 

یجاد آنها تحقق هایی است که بدون اهاي جدي به مناطق روستایی مستلزم زمینهاند، سازگاري نداشت. ضمن اینکه ارایه نقشنموده
توان انتظار داشت(به عنوان مثال، افزایش اشتغال از طریق استقرار صنعت در روستاها بدون وجود اهداف توسعه روستاها را نمی

عواملی مانند جمعیت، زیرساختها و... عملی نیست). بدین سبب در این مقطع حرکتهاي اولیه در خصوص تهیه و اجراي طرحهاي 
ادي یا بهسازي روستاها که هدف آن توزیع بهینه خدمات و نیز ایجاد کالبدي مناسب به منظور فراهم کردن کالبدي، طرحهاي ه

تر مورد توجه قرار گرفت. بستري براي بهبود جریان توسعه اقتصادي ـ اجتماعی در روستا بود، به صورت جدي
متعادل خدمات روستاها عبارت بودند از:ترین خط مشی مورد نظر در این مقطع جهت دستیابی به هدف توزیع عمده

. تجهیز مراکز دهستانها از طریق ایجاد تأسیسات زیربنایی و خدمات رفاهی، به منظور نگهداشت و برخوردار نمودن حداکثر 1
جمعیت در جامعه روستایی و مهیا نمودن زمینه لازم براي استقرار صنایع روستایی و تبدیلی.

ستاها به منظور ایجاد زمینه مناسب محیطی جهت تطابق بافت روستا با شرایط زندگی جدید. بهسازي بافت فیزیکی رو2
برداري مناسب و . آموزشهاي لازم جهت جلب مشارکت مستمر و مفید جامعه روستایی به منظور تنظیم محیط زیست انسانی و بهره3

).224و 223: 1378نگهداري صحیح از خدمات و تسهیلات ارائه شده (اصلانی، 
نتیجه گیري

دانش بومی بخشی از سرمایه ملی هر قوم است که باورها،ارزشها، روشها، ابزارها و آگاهیهاي محلی آنان را در بر از آنجایی که 
میگیرد. این همان دانشی است که به وسیله آن در طی قرون، اقوام گوناگون روزي خود را از محیطشان جسته اند، پوشاکشان را 

اند، خود را در سرپناهی اسکان داده اند، فرزندان خود را تربیت کرده اند، جامعه خود را سامان داده و سلامت خود و تهیه کرده 
احشام خود را حفظ کرده اند. دانش محلی هر قوم بومیان را قادر به تامین نیازمندیهاي خود از منابع طبیعی کرده است بدون اینکه 

از زمانهاي گذشته برنامه ریزیهاي توسعه روستاي در ایران انجام گرفته است واین برنامه ها رغم اینکهعلید. ینمااین منابع را تحلیل
داراي رویکردهاي متفاوت داشته است در هریک از این برنامه ها به دانش بومی ونقش مردم توجه اساسی صورت نگرفته است 

رویکرد مبتنی بر دیدگاههاي اکولوژیک یا به اصطلاح روستاي بابطوریکه در رویکردهاي اجرایی صورت گرفته در برنامه ریزي
توسعه کشاورزي (انقلاب سبز)

بیشتر به آبیاري مدرن توجه گردیده  ودانش مردم که سالیان متمادي در زمینه هاي آبیاري وجمع آوري آب وحفره قنات بی 
بخصوص در مناطق کردستان، آذربایجان وزنجان  ماهیت توجهی گردید بطوریکه جوغ یک تعاون سنتی در زمینه مسائل آب بود 

گرایی، اي در کشور و تمایل به ناحیهاز دست داده اند واز طرفی در این دوره باتوجه به وجود نابرابریهاي منطقهراواقعی خودشان
ناطق از اعتبارات بی بهره ماندند وسایر مبرداري از اراضی مستعد مورد تأکید قرار گرفت نوعی نگرش خاص به نظام آبیاري و بهره

به دلیل محدودیتهایی نظیر عدم وجود ثبات سیاسی، فقدان در نظر گرفته براي مناطق مستعد نیز متاسفانهاعتبارات عمرانیهمچنینو
دوره همزمان غیره، موفقیت چندانی در اوایل دستگاههاي دولتی، کمبود تأسیسات و تسهیلات زیربنایی، بنیه ضعیف مالی وکارایی

با اجراي اولین برنامه عمرانی کشور به دست نیامد.
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همخوانی با ایی بدون مطالعه ویورود ماشین آلات کشاورزي بی رویه به کشور استفاده بی رویه از سموم وکودهاي شیمو از طرفی 
از بین رفتن زمینهاي مستعد کشاورزي گردید که منجر به موجی از مهاجرت عی ویدانش روستاییان  موجب تخریب منابع طب

.شدروستاییان به شهرها 
، توسعه صنایع پیشرفته به عنوان موتور محرك رشد اقتصادي آنهدف نیز، هاي اقتصادي یا قطب رشددر رویکرد مبتنی بر دیدگاه

تایی بود. در مراحل آغازین اتخاذ این راهبرد در ایران، با اجراي برنامه ملی و همزمان با آن ارائه خدمات غیر اساسی به مناطق روس
گذاران صنعتی و هاي بخش کشاورزي به صنعت از طریق تبدیل مالکین روستایی به سرمایهاصلاحات ارضی زمینه انتقال سرمایه

رد نیاز صنعتی شدن کشور و عمران کاهش سهم کشاورزي در اشتغال و تولید ناخالص ملی و تأکید بر ایجاد زیرساختهاي مو
کالبدي شهرها موجب مهاجرت بسیاري از روستاییان به شهرهاي بزرگ به ویژه تهران گردید. این رویکر منجر گردید که 

کننده تولیدات عمده ترینکشاورزي از محوریت توسعه کشور خارج گردد و صنایع محور توسعه قرارگیرد روستاها که زمانی
نیروهاي بخش کشاورزي جذب صنعت گردندند رغبتی براي تولید مواد مذکور نداشته باشند ورا به عهده داشتام مواد غذاي وخ

تبدیل به خوابگاههاي قرار گرفته وخود روستا نیزغول پیکر روستاهاي که در جوار شهرها بوده و زمینهایشان در اختیار صنایعو
یدگاههاي اجتماعی نیزدر رویکرد مبتنی بر دو همچنین دنصنایع گرد

اساسی مورد غفلت قرار گرفته بود از جملهدو نکته
-هاي فوق به خصوص در مرحله تصمیمترین عنصر مورد نظر در ایجاد حوزهعدم توجه به مشارکت مؤثر مردم به عنوان اصلی-1

گیري و اجرا
یم و ساماندهی عملیات اجرایی هماهنگ عدم وجود سازمان متولی خاص و متمرکز که کلیه وظایف مربوطه را در جهت تنظ-2

نماید 
برخورداري روستاها از علیرغم،اجرا گردیددر طول دهه اول بعد از انقلابکهنیزدررویکرد مبتنی بر راهبرد تأمین نیازهاي اساسی

امکانات و خدمات زیربنایی و رفاهی، به دلیل نامشخص بودن استراتژي توسعه روستایی، اقدامات انجام شده چندان متناسب با 
نیازهاي اساسی جامعه روستایی نبود و موفقیت لازم را به همراه نداشت. ضمن اینکه در شرایط امروز روستاهاي کشور، راهبرد 

تواند زمینه توسعه نواحی روستایی را فراهم کند. به همین دلیل از برنامه هاي مثبت، به تنهایی نمیزهاي اساسی با وجود جنبهتأمین نیا
دوم و به ویژه در برنامه سوم گرایش به سمت راهبردهاي جامع براي توسعه روستایی مطرح شده است متاسفانه در زمینه صنایع 

اشتغال ایجاد کند مورد غفلت قرار گرفت وروستاییان جهت سپري کردن دوران فصل غیر کشاورزي جانبی تولیدي که در روستاها 
.شدت بخشیدندشهرهارا درحاشیه نشینیناچارا به شهرها مهاجرت کردند و

زندگی افراد هدف از توسعه روستایی بهبود کیفیت توان چنین نتیجه گرفت که باتوجه به اینکه در مجموع از مباحث مطرح شده می
کم درآمد است. این امر از طریق بهبود وضعیت کشاورزي، درمانی و بهداشتی، تکنولوژي، سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و آموزشی 
و تقویت ساختارهاي پیشگامی فرد در جامعه عملی است. اما در هر حال نقطه شروع باید خود مردم باشند، کسانی که از دانش ذاتی 

پیرامون خود برخوردارند و از آن ها متاثر می شوند.زمانی که بنگاه هاي توسعه براي بهبود استانداردهاي زندگی پدیده ها و شرایط
روستاییان تلاش می کنند، ضروري است شرایط و سوابق اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی، اکولوژیکی و سیاسی آنان را در نظر 

خود کشاورزان و منابع آن ها انجام گیرد. سرمایه گذاریها و برنامه هاي توسعه، بگیرند. تا زمانی که این تلاش ها بدون توجه به 
کارآیی چندانی نخواهد داشت. موفقیت طرح هاي توسعه به سیستم هاي دانش، اعتبار و انتقال فن آوري هاي متعلق به خود 

ادرست تلقی می شد، اکنون مناسب و کشاورزان مربوط می شود به طوري که اکثر عقاید کشاورزان، که در گذشته بدوي و ن
عالمانه شناخته شده است.
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در گذشته برنامه هاي توسعه اغلب توسط دولت ها و از طریق استراتژي هاي بالا به پایین صورت می گرفت و این باور وجود 
. ولی اشتباه داشت که تنها با فراهم کردن زیرساخت ها و تامین امکانات رفاهی، مشکلات روستایی برطرف خواهد شد

سیاستمداران و دولت مردان خیلی زود اثبات گردید و متوجه شدند که موارد فوق براي توسعه کافی نیست  زیرا زیرساخت ها 
بدون توجه به نیازها و خواسته هاي واقعی بهره برداران صورت می گیرد و خود آنان در فرآیندهاي توسعه دخالت داده نمی شوند. 

راي بهبود زندگی روزمره آنان بیهوده خواهد بود. بنابراین باید به مردم در مورد مسایلی که به خود آنان مربوط لذا همه کوشش ها ب
می شود اجازه و فرصت اظهار نظر داد به علاوه آن ها را به فعالیت هاي مشارکتی تشویق نمود تا به عنوان رهبران محلی و بهره 

ر پروژه اي لحاظ گردد.برداران ذینفع، نظر و رضایت آنان در ه
در بسیاري از موارد، زمانی که پروژه هایی به مردم تحمیل می شود، با استقبال و پذیرش آنان روبه رو نمی شود. براي مثال، مدیر 
برنامه ریزي زیرساخت هاي توسعه روستایی نیجریه، بدون نظرخواهی از مردم برنامه ي لوله کشی آب را در منطقه باداگري انجام 
داد که مورد استقبال زنان قرار نگرفت زیرا تصور می شد استفاده از پمپ هاي آب وقت گیر بوده آنان را از دیگر کارهاي خانه باز 

یعنی (به (wahadabule)می دارد و موجبات ناراحتی شوهران و خانواده را فراهم می سازد. این پروژه در اصطلاح محلی 
دید. مشابه مثال مذکور در دهکده اي از امریکاي لاتین نیز پروژه لوله کشی آب مورد روستا مشکل رسیده است) معروف گر

استقبال زنان قرار نگرفت زیرا آنان ترجیح می دادند آب موردنیاز را از نهرها به دست بیاورند، جایی که به طور سنتی ملاقات هاي 
اجتماعی را براي آنان فراهم می نمود.

مع روستایی در فرایند توسعه، متخصصان و کارشناسان توسعه راهبردهاي مشارکتی را در برنامه ریزي ها با شناخت اهمیت نقش جوا
(ارزیابی مشارکتی روستایی) یا (PLA)و اجراي پروژه ها لحاظ کردند. این راهبردها عموما شامل (آموزش و عمل مشارکتی ) یا 

(PRA)دستیابی به اطلاعات ارزشمند نهفته در دانش بومی، رابطه بین کارشناسان و می باشند. با استفاده از این روش ها علاوه بر
مردم محلی را قوام خواهد بخشید. این امر با تحلیل عمیق دانش بومی و آشنایی نزدیک با شیوه نگرش و شناخت شناسی مردم 

تایی از این طریق ترمیم خواهد شد.محلی ممکن می گردد و شکاف گسترده و عمیق بین کارشناسان و پژوهشگران با مردم روس
اصلاح تفکر حاکم : امروزه دانش رسمی از حمایت هاي نهادها و موسسات علمی و پژوهشی و دستگاه هاي دولتی برخوردار است 
اما مهارت ها و دانش بومی علیرغم سازگاري با شرایط اقلیمی و فرهنگی جامعه روستایی از سوي دست اندرکاران توسعه روستایی
معتبر شناخته نمی شود، لذا از وظایف مهمی که پیش روي مجامع علمی نظیر دانشگاه ها قرار دارد، توصیه اکید به تحصیل کردگان 

در مورد پرهیز از سرزنش بومیان و یا انکار دانش آن هاست.
تقدند که فقط دانش و اطلاعاتی اصلاح نظام هاي آموزش با تاکید بر فرآیند یادگیري : اغلب کارشناسان و مروجان کشاورزي مع

معتبر است که از دانش رسمی، جدید و پیشرفته سرچشمه گرفته باشد و آنچه که روستاییان می دانند، نامنظم و سطحی است. با این 
ن انجام نگرش، آن ها توسعه و ترویج را صرفا انتقال یکسویه فنون و نشر دانش نوین می دانند که براي ارتقاي آگاهی هاي روستاییا

می شود. متخصصان و مروجان باید بپذیرند که از مردم محلی هم می توان موارد باارزشی آموخت. در کنار یادگیري مستقیم از 
روستاییان، باید روش و محتواي کتاب هاي مدارس و دانشگاهی تغییر کند و مفاهیم و مبانی انواع مطالعات دانش بومی در کتب 

روستایی و کشاورزي گنجانده شود.درسی رشته هاي جغرافیاي 
اصلاح نظام هاي پژوهش روستایی با محوریت روستاییان : بسیاري از پژوهش هاي کشاورزي و روستایی بدون ارتباط مستقیم با 

ه برخی روستا و مزرعه و روستایی انجام می گیرد. به همین دلیل با نیازهاي روستاییان منطبق نبوده و قابل طرح و اجرا نیست. امروز
از پژوهشگران، با یک یا چند دیدار سیاحت گونه می خواهند موقعیت و شرایط خاص روستا را درك کنند بدیهی است که این 
گونه دیدارها به ندرت می تواند پژوهشگر را از شرایط واقعی روستا و مسایل اقتصادي، اجتماعی، سیاسی بسیار پیچیده روستاییان 

آگاه کند. 
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مشکلدسترسی به آنبوده کهه هاي دانش بومی یکی از دلایل عدم بهره گیري دانشگاهیان از نظام دانش بومیگسترش شبکعدم 
است زیرا به علت مکتوب نبودن، بخش عمده اي از آن معمولا از طریق ارتباط مستقیم و موثر با روستاییان و با صرف هزینه و سفر 
امکان پذیر است. یک روش به منظور کاهش موانع پیش گفته، توسعه و تعمیق ارتباط میان صاحبان علوم رسمی و بومیان از طریق 

ع رسانی در زمینه ي دانش بومی است. زیرا اطلاعات در استراتژي هاي شبکه هاي دانش بومی تاسیس مراکز پژوهشی و اطلا
سهمی بسیار اساسی دارد، و با تجمع و تنوع دانش، راهبردهاي توسعه اي جوامع مناسب تر و موثرتر خواهد بود. شبکه ي دانش 

ش در توسعه گردیده، مورد استفاده قرار می دهد. اهم این بومی ابتکارات و فعالیت هایی را که باعث وحدت و یکپارچگی این دان
فعالیت ها عبارتند از :

ثبت، ذخیره و اشاعه اطلاعات دانش بومی که به استراتژي هاي پایدار کمک کند.-
تشویق و ترویج یکپارچگی دانش بومی و راهبردهاي مشارکتی در برنامه ریزي هاي توسعه -
شارکت مردم عامه و بهره برداري ذینفع محلی و متخصصان را در برنامه ریزي هاي توسعه توسعه نظام هایی که حساسیت و م-

برانگیزد.
گسترش ارتباطات الکترونیکی سبب می شود که اطلاعات دانش بومی به آسانی قابل دسترس باشد و تکنولوژي هاي موثر و 

یکی و زراعی منتقل شود.مناسب در کشاورزي از نقطه اي به نقطه دیگر مشابه با شرایط اکولوژ
با تلفیق نظام مند دانش بومی و رسمی و با گسترش شبکه هاي اینترنت و سایر ابزارها، سازمان ها و جوامع تشکیلاتی نظیر 

(NGOs) یا سازمان هاي غیردولتی، می توان از این اطلاعات براي رسیدن جوامع به ویژه مردم محروم و فقیر روستایی براي
وسعه انسانی و پایدار بهره گرفت و این موضوع باید در قرن بیست و یکم مورد تاکید قرار گیرد.دستیابی به ت

اهمیت نظام هاي دانش بومی به این دلیل است که اساسی را براي تصمیم گیري در سطح محلی فراهم می آورند. جوامع محلی، 
آزمون آنها گام بر می دارند، به این طریق، فناوریهاي نوینی را اقدام به شناسایی مشکلات کرده و در جهت خلق دانش، نوآوریها و 

در سطح محلی خلق کرده و در راه نشر آن از روشهاي ارتباط و انتقال بومی استفاده می کنند.
روستاییان و کشاورزان با مشاهده و به طریق تجربی نسبت به پدیده هاي محیط خود آگاهی کسب می کنند و زمانی که با مشکلی

روبه رو شوند، در مسیر راه حل آن کوشش کرده و راهبردهاي خاصی را آزمون می کنند.
بنابراین دانش بومی حداقل به چند دلیل زیر اساس خوداتکایی و توانمندسازي جوامع روستایی را تشکیل می دهد:

از شیوه هاي غیربومی است.مردم با شیوه هاي بومی آشنا می شوند، درك و کاربرد آنها نیز بهتر و آسانتر–الف 
دانش بومی از منابع محلی برخاسته و نسبت به منابع بیرونی ارزانتر، فراوانتر و دسترسی مداوم به آنها بیشتر است، از این رو –ب 

اعتماد به نفس، توانمندي و تواناسازي را تقویت کرده و به پایداري جوامع کمک می کند.
طرحهاي توسعه، حق انتخاب بیشتري را فراهم می آورد.دانش بومی در برنامه ریزي–ج 

از جنبه ملی، دانش بومی هر منطقه در حکم فرهنگ می باشد و عامل اصلی، شاخص تحول فکري و اجتماعی مردم آن منطقه 
و ملی محسوب است. استخراج و مستندسازي دانش بومی در سطح ملی و بین المللی می تواند باعث هویت، اعتبار، اعتلاي فرهنگی 
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